
高齢者施設等調査結果（令和４年５月24日時点）

都道府県名
高齢者施設
等に占める割

合

高齢者施設
等に占める割

合
01 北海道 3,417 2,964 87% 2,728 80%
02 青森県 964 807 84% 691 72%
03 岩手県 852 852 100% 852 100%
04 宮城県 1,070 951 89% 476 44%
05 秋田県 748 714 95% 249 33%
06 山形県 625 625 100% 458 73%
07 福島県 886 785 89% 612 69%
08 茨城県 1,162 1,075 93% 899 77%
09 栃木県 788 788 100% 438 56%
10 群馬県 1,275 1,104 87% 820 64%
11 埼玉県 2,371 2,146 91% 1,080 46%
12 千葉県 2,204 2,204 100% 1,230 56%
13 東京都 3,142 2,896 92% 1,072 34%
14 神奈川県 2,874 2,289 80% 1,706 59%
15 新潟県 1,069 1,069 100% 785 73%
16 富山県 565 565 100% 565 100%
17 石川県 584 584 100% 331 57%
18 福井県 342 342 100% 342 94%
19 山梨県 380 380 100% 364 96%
20 長野県 1,157 1,157 100% 818 71%
21 岐阜県 1,085 1,085 100% 453 42%
22 静岡県 1,392 1,392 100% 1,392 100%
23 愛知県 2,657 2,482 93% 2,249 85%
24 三重県 968 968 100% 317 33%
25 滋賀県 510 501 98% 286 56%
26 京都府 889 889 100% 536 60%
27 大阪府 3,667 3,529 96% 3,403 94%
28 兵庫県 2,200 2,200 100% 347 16%
29 奈良県 559 559 100% 287 51%
30 和歌山県 642 642 100% 314 49%
31 鳥取県 363 363 100% 363 100%
32 島根県 494 494 100% 310 63%
33 岡山県 1,098 1,098 100% 998 89%
34 広島県 1,391 1,391 100% 892 64%
35 山口県 952 952 100% 952 100%
36 徳島県 493 493 100% 493 100%
37 香川県 535 535 100% 535 100%
38 愛媛県 962 962 100% 786 82%
39 高知県 452 452 100% 252 55%
40 福岡県 1,542 1,135 74% 629 41%
41 佐賀県 683 683 100% 647 95%
42 長崎県 974 775 80% 734 75%
43 熊本県 1,302 1,037 80% 665 50%
44 大分県 837 837 100% 629 75%
45 宮崎県 914 914 100% 406 44%
46 鹿児島県 1,293 1,127 87% 267 21%
47 沖縄県 749 749 100% 554 73%
合計 56,078 52,541 94% 36,212 65%

4月22日時点

管内の高齢者
施設等数

高齢者施設等調査において、医師や
看護師による往診・派遣を要請できる
医療機関を事前に確保したと確認で

きた高齢者施設等数

高齢者施設等調査において、医師や
看護師による往診・派遣を要請できる
医療機関を事前に確保したと確認で

きた高齢者施設等数

5月24日時点



　　　　　　　　◎高齢者施設等調査結果（令和４年５月24日時点）

４月22日
時点 回答率 回答率 ４月22日時

点
４月22日時

点
４月22日時

点
４月22日時

点

01 北海道 3,417 3,417 2,964 87% 2,728 80% 602 441 2,362 2,287 0 0 2,964 2,728
02 青森県 964 955 807 84% 691 72% 292 234 515 457 0 0 807 691
03 岩手県 852 852 852 100% 852 100% 156 135 696 717 0 0 852 852
04 宮城県 1,070 1,070 951 89% 498 47% 379 209 572 267 0 22 951 476
05 秋田県 748 748 714 95% 249 33% 677 145 37 104 0 0 714 249
06 山形県 625 625 625 100% 458 73% 327 213 298 245 0 0 625 458
07 福島県 886 886 785 89% 612 69% 362 281 423 331 0 0 785 612
08 茨城県 1,162 1,162 1,075 93% 899 77% 782 645 293 254 0 0 1,075 899
09 栃木県 788 788 788 100% 438 56% 455 260 333 178 0 0 788 438
10 群馬県 1,275 1,275 1,104 87% 820 64% 709 505 395 315 0 0 1,104 820
11 埼玉県 2,371 2,371 2,146 91% 1,080 46% 1,534 736 612 344 0 0 2,146 1,080
12 千葉県 2,204 2,204 2,204 100% 1,230 56% 1,240 739 964 491 0 0 2,204 1,230
13 東京都 3,142 3,142 2,896 92% 1,072 34% 2,133 722 763 350 0 0 2,896 1,072
14 神奈川県 2,874 2,874 2,619 91% 1,934 67% 1,902 1,389 387 317 330 228 2,289 1,706
15 新潟県 1,069 1,069 1,069 100% 785 73% 443 382 626 403 0 0 1,069 785
16 富山県 565 565 565 100% 565 100% 337 337 228 228 0 0 565 565
17 石川県 584 584 584 100% 331 57% 344 212 240 119 0 0 584 331
18 福井県 342 362 342 100% 342 94% 130 130 212 212 0 0 342 342
19 山梨県 380 380 380 100% 364 96% 226 214 154 150 0 0 380 364
20 長野県 1,157 1,157 1,157 100% 1,042 90% 818 818 339 0 0 224 1,157 818
21 岐阜県 1,085 1,084 1,085 100% 453 42% 725 287 360 166 0 0 1,085 453
22 静岡県 1,392 1,392 1,392 100% 1,392 100% 1,017 929 375 463 0 0 1,392 1,392
23 愛知県 2,657 2,657 2,482 93% 2,256 85% 1,834 1,656 648 593 0 7 2,482 2,249
24 三重県 968 973 968 100% 326 34% 692 222 276 95 0 9 968 317
25 滋賀県 510 510 501 98% 286 56% 300 166 201 120 0 0 501 286
26 京都府 889 889 889 100% 536 60% 453 374 436 162 0 0 889 536
27 大阪府 3,667 3,614 3,529 96% 3,403 94% 3,151 2,813 378 590 0 0 3,529 3,403
28 兵庫県 2,200 2,205 2,200 100% 435 20% 1,705 310 495 37 0 88 2,200 347
29 奈良県 559 559 559 100% 287 51% 379 240 180 47 0 0 559 287
30 和歌山県 642 642 642 100% 415 65% 385 276 257 38 0 101 642 314
31 鳥取県 363 363 363 100% 363 100% 118 118 245 245 0 0 363 363
32 島根県 494 489 494 100% 337 69% 170 118 324 192 0 27 494 310
33 岡山県 1,098 1,118 1,098 100% 998 89% 778 651 320 347 0 0 1,098 998
34 広島県 1,391 1,390 1,391 100% 892 64% 1,128 664 263 228 0 0 1,391 892
35 山口県 952 952 952 100% 952 100% 317 317 635 635 0 0 952 952
36 徳島県 493 493 493 100% 493 100% 492 491 1 2 0 0 493 493
37 香川県 535 535 535 100% 535 100% 377 377 158 158 0 0 535 535
38 愛媛県 962 962 962 100% 786 82% 674 577 288 209 0 0 962 786
39 高知県 452 462 452 100% 271 59% 252 154 200 98 0 19 452 252
40 福岡県 1,542 1,542 1,135 74% 629 41% 694 369 441 260 0 0 1,135 629
41 佐賀県 683 683 683 100% 647 95% 554 480 129 167 0 0 683 647
42 長崎県 974 973 950 98% 907 93% 775 734 0 0 175 173 775 734
43 熊本県 1,302 1,343 1,263 97% 862 64% 687 457 350 208 226 197 1,037 665
44 大分県 837 834 837 100% 629 75% 642 524 195 105 0 0 837 629
45 宮崎県 914 914 914 100% 497 54% 812 304 102 102 0 91 914 406
46 鹿児島県 1,293 1,293 1,293 100% 427 33% 863 267 264 0 166 160 1,127 267
47 沖縄県 749 762 749 100% 554 73% 337 234 412 320 0 0 749 554
合計 56,078 56,119 53,438 95% 37,558 67% 34,159 22,856 18,382 13,356 897 1,346 52,541 36,212
※　介護老人福祉施設、地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護、介護老人保健施設、介護医療院、特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護、認知症対応型共同生活介護、養護老人ホーム、軽費老人ホーム、有料老人ホーム及びサービス付き高齢者向け住宅のことをいう。

都道府県名 管内の高齢者施
設等(※)数

回答があった施設数
【A＋B＋C】

回答があった
施設数

【Ａ＋Ｂ＋C】

施設調査において、医師や看護師に
よる往診・派遣を要請できる医療機関
を事前に確保したと確認できた高齢者

施設等数
【A＋B】

４月22日時点
㋐

施設内でコロナ陽性者が確認された
場合に、医師・看護師の往診・派遣を
要請できる協力医療機関を事前に確
保している施設数（嘱託医や当該施
設の医師がコロナ治療に対応できる場

合も含む。）
【Ａ】

㋑
（㋐に該当しない場合）施設内でコ
ロナ陽性者が確認された場合に、各
自治体が指定する医療機関や医師・
看護師等による医療チームの往診派

遣を要請できる施設数
【Ｂ】

㋒
㋐もしくは㋑のいずれにも該当しない

施設数
【C】


